Rua Dr Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha-ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2001

INDICAÇÃO Nº /2025

A Sua Excelência
EUCLESIO AGUILAR LIMA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha – ES

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais vem

solicitar a Vossa Excelência, após ciência ao plenário, que a presente indicação seja

encaminhada ao chefe do Poder Executivo, solicitando a seguinte providência:

“REFORMA GERAL DA QUADRA POLIESPORTIVA “NORBERTO

OST”, NA LOCALIDADE DO CÓRREGO BLEY, ANEXO Á ESCOLA

MEPES, NESTE MUNICIPIO.”

JUSTIFICATIVA

A referida quadra desempenha um papel essencial para a comunidade local, atendendo tanto

a eventos comunitários quanto às atividades escolares da Escola MEPES. No entanto,

devido à ausência de manutenções preventivas e corretivas ao longo dos anos, sua estrutura

se encontra visivelmente deteriorada, especialmente no que se refere à cobertura de zinco,

que necessita de intervenções urgentes.

Esse espaço é amplamente utilizado pelos moradores da região, alunos, pais e toda a

comunidade para diversas atividades, como práticas esportivas, encontros e congressos

religiosos, festas de casamento e outros eventos importantes. A atual situação da quadra tem

comprometido o uso adequado e seguro desse patrimônio público.

A reforma geral dessa quadra é uma reivindicação direta dos moradores da região, dos

alunos e de seus familiares, que reconhecem a importância desse espaço para a qualidade de

vida e convivência social. Atender a essa demanda é uma forma de valorizar a comunidade

do Corrego Bley e garantir a continuidade das atividades que dependem desse local.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003400330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003400330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Dr Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha-ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2001

A presente indicação objetiva melhorar a qualidade de vida dos cidadãos e preservar um

importante patrimônio público.

Sala das Sessões, 22 de janeiro de 2025.

LUCINEIA ESTRELA DOS SANTOS
Vereadora

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003400330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003400330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003400330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200330031003400330036003A005000

Assinado eletronicamente por LUCINÉIA ESTRELA DOS SANTOS em 22/01/2025 17:10

Checksum: 0DE0C2AF6A8E277C666B482384B65E87E18FEE3E958CE8194F0D9C61D0EED9C5

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003400330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.